PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 ноября 2011 г. № 25
Об утверждении Инструкции о порядке государственной аккредитации организаций по коллективному управлению имущественными правами и Инструкции о порядке сбора, распределения и выплаты вознаграждения при осуществлении коллективного управления имущественными правами, перечисления невыплаченного вознаграждения в доход республиканского бюджета

Изменения и дополнения:

Постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 1 октября 2012 г. № 8 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26521 от 05.11.2012 г.);

Постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 26 апреля 2018 г. № 8 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33160 от 23.05.2018 г.).

На основании Закона Республики Беларусь от 17 мая 2011 года «Об авторском праве и смежных правах», пункта 7 Положения о Государственном комитете по науке и технологиям Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 282 «О Государственном комитете по науке и технологиям Республики Беларусь», и во исполнение подпункта 3.1 пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29 ноября 2011 г. № 1609 «О коллективном управлении имущественными правами» Государственный комитет по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Инструкцию о порядке государственной аккредитации организаций по коллективному управлению имущественными правами;

Инструкцию о порядке сбора, распределения и выплаты вознаграждения при осуществлении коллективного управления имущественными правами, перечисления невыплаченного вознаграждения в доход республиканского бюджета.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Первый заместитель Председателя
	Л.В.Демидов

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Государственного комитета
по науке и технологиям
Республики Беларусь

30.11.2011 № 25

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке государственной аккредитации организаций по коллективному управлению имущественными правами

1. Настоящая Инструкция определяет условия и порядок государственной аккредитации организаций по коллективному управлению имущественными правами (далее – аккредитация).

2. Целью аккредитации является подтверждение соответствия юридического лица требованиям, предъявляемым к организациям по коллективному управлению имущественными правами, а также определение способности этого юридического лица осуществлять деятельность в определенных сферах коллективного управления имущественными правами авторов или иных правообладателей.

3. Аккредитацию проводит Государственный комитет по науке и технологиям Республики Беларусь (далее – уполномоченный государственный орган).

4. Для прохождения аккредитации заинтересованная организация по коллективному управлению имущественными правами подает в уполномоченный государственный орган заявление об аккредитации (далее – заявление).

5. Рассмотрение заявления осуществляется на заседании комиссии по государственной аккредитации организаций по коллективному управлению имущественными правами (далее – комиссия).

6. В заявлении указываются:

6.1. наименование организации по коллективному управлению имущественными правами, ее место нахождения, наименование государственного органа, иной государственной организации, осуществивших ее государственную регистрацию, регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

6.2. сведения о сфере коллективного управления, в которой организация по коллективному управлению имущественными правами намерена осуществлять коллективное управление имущественными правами;

6.3. подпись руководителя организации по коллективному управлению имущественными правами или лица, уполномоченного в установленном порядке подписывать заявление;

6.4. иные необходимые сведения, предусмотренные законодательством об административных процедурах.

7. К заявлению прилагаются документы и сведения, указанные в пункте 22.7 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330) (далее – перечень административных процедур).

8. Уполномоченный государственный орган принимает заявление и в течение 3 рабочих дней передает его в комиссию для рассмотрения и подготовки заключения.

9. Комиссия осуществляет рассмотрение поступившего заявления и прилагаемых к нему документов, заслушивает представителей организации по коллективному управлению имущественными правами.

10. На заседании комиссии принимается заключение о возможности аккредитации организации по коллективному управлению имущественными правами (о возможности отказа в аккредитации с указанием оснований для отказа).

11. Решение об аккредитации (об отказе в аккредитации) организации по коллективному управлению имущественными правами принимается уполномоченным государственным органом по итогам заседания комиссии в срок, установленный пунктом 22.7 перечня административных процедур, и оформляется приказом уполномоченного государственного органа.

12. В случае принятия решения об аккредитации выдается свидетельство по форме согласно приложению к настоящей Инструкции. Свидетельство либо решение об отказе в аккредитации выдается представителю организации по коллективному управлению имущественными правами или направляется по почте не позднее 5 дней со дня принятия соответствующего решения, либо заинтересованное лицо уведомляется о времени получения документа, выдаваемого при осуществлении аккредитации, при подаче заявления.

13. Информация об аккредитованной организации по коллективному управлению имущественными правами размещается уполномоченным государственным органом на его официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет.

14. Аккредитация предоставляется на срок, установленный пунктом 22.7 перечня административных процедур, с возможностью ее продления на каждые последующие 5 лет по заявлению этой организации по коллективному управлению имущественными правами в порядке, установленном статьей 48 Закона Республики Беларусь от 17 мая 2011 года «Об авторском праве и смежных правах» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 60, 2/1813).

15. Предложение о досрочном прекращении аккредитации вносится уполномоченным государственным органом по одному или нескольким основаниям, предусмотренным пунктом 7 статьи 48 Закона Республики Беларусь «Об авторском праве и смежных правах», в комиссию для рассмотрения и подготовки заключения.

В случае добровольного отказа организации по коллективному управлению имущественными правами от аккредитации предложение о досрочном прекращении аккредитации вносится уполномоченным государственным органом в комиссию на основании заявления организации по коллективному управлению имущественными правами, поданного в уполномоченный государственный орган.

16. Решение о досрочном прекращении аккредитации организации по коллективному управлению имущественными правами принимается уполномоченным государственным органом по итогам заседания комиссии и оформляется приказом уполномоченного государственного органа.

17. Информация о досрочном прекращении аккредитации доводится до сведения организации по коллективному управлению имущественными правами и размещается уполномоченным государственным органом на его официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет.

	Приложение

к Инструкции о порядке
государственной аккредитации
организаций по коллективному
управлению имущественными
правами

СВИДЕТЕЛЬСТВО

	__ ____________ 20__ г.
	№ _________

Настоящее свидетельство выдано в подтверждение того, что _____________________________________________________________________________

(указывается полное наименование юридического лица)

получена государственная аккредитация в качестве организации по коллективному управлению имущественными правами в следующих сферах коллективного управления:

1. ______________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________

3. ______________________________________________________________________

Дата государственной аккредитации: __ _____________ 20__ г.

Основание:

1. Заявление об аккредитации от __ _______________ 20__ г.

2. Заключение комиссии по государственной аккредитации организаций по коллективному управлению имущественными правами от __ _______________ 20__ г.

3. Приказ Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от __ _______________ 20__ г. № _________

	Председатель Государственного
комитета по науке и технологиям
Республики Беларусь _________________

	_________________________

	(подпись)

	(И.О.Фамилия)

	М.П.

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Государственного комитета
по науке и технологиям
Республики Беларусь

30.11.2011 № 25

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке сбора, распределения и выплаты вознаграждения при осуществлении коллективного управления имущественными правами, перечисления невыплаченного вознаграждения в доход республиканского бюджета

1. Настоящая Инструкция определяет порядок сбора, распределения и выплаты вознаграждения при осуществлении коллективного управления имущественными правами, перечисления невыплаченного вознаграждения в доход республиканского бюджета.

2. Организация по коллективному управлению имущественными правами (далее – ОКУ) осуществляет сбор вознаграждения за использование объектов авторского права и (или) смежных прав, в отношении которых такой ОКУ переданы полномочия на коллективное управление имущественными правами на соответствующие объекты авторского права и (или) смежных прав их авторами или иными правообладателями (далее – правообладатели) либо иными организациями по коллективному управлению имущественными правами, в том числе иностранными. Соответствующие объекты в своей совокупности образуют каталог ОКУ.

3. До начала работы по заключению договоров с пользователями ОКУ разрабатывает и утверждает правила использования своего каталога (отдельных объектов из своего каталога) в конкретных случаях с определением способов и (или) форм такого использования, а также взаимосвязанные с конкретными случаями использования каталога ОКУ ставки вознаграждения, дифференцируемые в зависимости от вида, количества, продолжительности, интенсивности и иных объективных характеристик использования объектов, относящихся к каталогу ОКУ.

Указанные в части первой настоящего пункта правила использования каталога и ставки вознаграждения ОКУ подлежат опубликованию на официальном сайте ОКУ.

4. Сбор вознаграждения производится ОКУ в безналичной форме путем принятия денежных средств, поступающих на банковский счет ОКУ от плательщиков вознаграждения в соответствии с условиями заключенных договоров.

5. Плательщиками вознаграждения являются пользователи объектов авторского права и (или) смежных прав, в качестве которых рассматриваются все физические и юридические лица, осуществляющие на территории Республики Беларусь использование объектов, относящихся к каталогу ОКУ, таким способом и (или) в такой форме, которые охватываются действием имущественного права, находящегося в коллективном управлении у ОКУ.

6. Лицо признается использующим каталог ОКУ, в случае если это лицо непосредственно совершает либо организует (координирует) совершение иными лицами действий по использованию объектов, относящихся к каталогу ОКУ, в целях получения дохода и (или) иных выгод как имущественного, так и неимущественного характера.

7. В случае если для использования объектов из каталога ОКУ пользователем используется помещение либо открытый участок местности (далее – площадка), находящиеся в ведении иного лица (далее – владелец площадки), плательщиком вознаграждения за использование объектов из каталога ОКУ является владелец площадки, если договором между ним и пользователем не предусмотрено иное.

8. При осуществлении использования каталога ОКУ пользователи ведут точный детальный учет использованных объектов, а также показателей, характеризующих особенности такого использования (количество, частота, длительность единичных случаев использования отдельных объектов и т.д.), и представляют полные данные такого учета в адрес ОКУ при совершении выплаты вознаграждения за использование каталога ОКУ.

9. Данные учета использования объектов, относящихся к каталогу ОКУ, являются основанием для распределения ОКУ вознаграждения между авторами и (или) иными правообладателями объектов, за использование которых выплачено вознаграждение.

При этом под распределением вознаграждения понимается определение размера вознаграждения, начисляемого в пользу конкретного автора или иного правообладателя, из состава общей суммы вознаграждения, поступившей в ОКУ от пользователя за использование каталога ОКУ.

10. При распределении вознаграждения ОКУ обеспечивает дифференциацию размеров вознаграждения, начисляемого правообладателям, пропорционально количественным показателям использования объектов, имущественные права на которые принадлежат соответствующим правообладателям.

Правообладателям, объекты которых не использовались, вознаграждение из состава сумм вознаграждения, поступивших от пользователей за использование каталога ОКУ с предоставлением учетных данных об использовании конкретных объектов, не начисляется.

11. В случае если организация учета использования объектов, относящихся к каталогу ОКУ, на практике требует значительных финансовых, организационных и иных затрат со стороны пользователя, способных привести к отказу последнего от использования каталога ОКУ, пользователь и ОКУ в рамках заключаемого договора могут предусмотреть возможность распределения выплачиваемого пользователем вознаграждения за использование каталога ОКУ на основе сведений статистического характера, отражающих использование каталога ОКУ в условиях, аналогичных тем, в которых действует конкретный пользователь.

В целях получения таких сведений статистического характера ОКУ аккумулирует данные об использовании своего каталога пользователями, относящимися к различным категориям, проводит выборочный мониторинг использования своего каталога различными пользователями, осуществляет иные мероприятия в целях получения статистических данных, наиболее точно отражающих использование объектов, относящихся к каталогу ОКУ, в сопоставимых условиях использования.

12. Конкретные правила проведения расчетов при распределении вознаграждения конкретной ОКУ утверждаются в порядке, установленном учредительными документами ОКУ.

При заключении договоров с правообладателями ОКУ информирует о применяемых порядке и правилах распределения собираемого вознаграждения.

13. Распределение собираемого вознаграждения производится ОКУ на постоянной основе по мере поступления от пользователей в соответствии с условиями заключенных договоров денежных средств и учетных данных об использовании каталога ОКУ.

ОКУ периодически, но не реже одного раза в квартал, производит выплату правообладателям сумм вознаграждения, распределение которых завершено, за исключением иностранных правообладателей.

Периодичность перечисления собранного вознаграждения, причитающегося по результатам распределения иностранным правообладателям, устанавливается в договорах о представительстве интересов, заключенных между ОКУ и соответствующими иностранными ОКУ, представляющими интересы таких иностранных правообладателей.

14. Выплата вознаграждения со стороны ОКУ в пользу правообладателей производится в соответствии с результатами распределения вознаграждения.

15. При осуществлении выплаты вознаграждения ОКУ предоставляет правообладателям – получателям соответствующих денежных средств отчет, содержащий следующие данные:

сумма вознаграждения, собранного в интересах конкретного правообладателя по результатам проведенного распределения;

перечень объектов, принадлежащих правообладателю, за использование которых начислено вознаграждение, с указанием количественных показателей использования;

удержания, произведенные ОКУ из суммы собранного вознаграждения, включая сумму отчислений на покрытие расходов ОКУ по осуществлению коллективного управления имущественными правами правообладателя.

16. В целях снижения накладных расходов, связанных с осуществлением коллективного управления, по соглашению между ОКУ и правообладателем отчет, указанный в пункте 15 настоящей Инструкции, может предоставляться в электронной форме, в том числе посредством его размещения в базе данных, доступ к которой ОКУ предоставляет правообладателю по его запросу.

17. В случае если по каким-либо причинам денежные средства, перечисленные ОКУ на банковский счет правообладателя, возвращены банком, обслуживающим правообладателя, на счет ОКУ, последняя в течение трех месяцев принимает меры к установлению контакта с правообладателем для информирования его о наличии вознаграждения и обеспечения выплаты соответствующих денежных средств.

18. В случае невыплаты имеющейся в распоряжении ОКУ в интересах конкретного правообладателя суммы вознаграждения в течение указанного в пункте 17 настоящей Инструкции срока соответствующие денежные средства хранятся на банковском счете ОКУ, а информация о данном правообладателе размещается на официальном сайте ОКУ.

19. По истечении 5 лет с начала хранения денежных средств в соответствии с пунктом 18 настоящей Инструкции, в случае если соответствующие средства остаются невостребованными лицом, имеющим право на их получение (правообладателем либо его правопреемником), ОКУ перечисляет такую сумму вознаграждения в доход республиканского бюджета.